
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               

                                             COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 23 del 22.12.2020 
Adunanza Straordinaria di Seconda convocazione. 

La presente seduta consiliare si tiene sulla piattaforma Zoom, in ottemperanza al disposto dell’art. 73 

c.1 del D.L. 17.03.2020 N. 18 “Emergenza epidemiologica da Covid-19” 

 

 

REVISIONE  PERIODICA  DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2019 AI 

SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016          

 

L'anno duemilaventi   addì ventidue del mese di dicembre alle ore 21:30 in videoconferenza su 
piattaforma Zoom, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 
267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali: Il Segretario Comunale procede all’appello nominale per la verifica delle presenze dei Consiglieri 
collegati sulla piattaforma Zoom. All'appello  

 

1 -  UBEZIO STEFANO Presente 

2 -  MANCIN VALERIO Presente 

3 -  MARCHESE PIERANTONIO Presente 

4 -  ZANOLI ROBERTO Presente 

5 -  ZANETTI RENZO Presente 

6 -  DONADIO SILVIA Presente 

7 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 

8 -  ARNO' CARLO Presente 

9 -  GORLA GILBERTO Presente 

10- MIATTON MASSIMO Presente 

11- GORRONI AGNESE ERIKA Assente 

  
      Totale presenti   10  
      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, al quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 

 2 

Delibera di C.C n. 23 del 22.12.2020 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Udita la relazione del Sindaco Dott. Stefano UBEZIO;  

 

Visto il D.Lgs.n.175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 

come modificato ad opera del D.Lgs.n.100/2017, che prescrive alle Amministrazioni 

pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute: una straordinaria (art.24, 

comma 1) la cui scadenza era fissata al 30 settembre 2017 e una periodica (art.20) che 

va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno; 

  

Richiamata la Deliberazione Consiliare n.20 del 29.09.2017 con la quale è stata condotta 

la predetta revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune;  

 

Considerato che la citata revisione ordinaria andrà condotta “a partire dal 2018 con 

riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017” (art.26, comma 11), avuta ragione della 

revisione straordinaria di cui sopra e di quanto dalla stessa conseguente;  

 

Ritenuto opportuno procedere alla menzionata razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni detenute da questo Ente; 

 

Considerato che con la sopra indicata Deliberazione Consiliare n. 20 del 29.09.2017 è 

stata effettuata la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 23 

settembre 2016 nelle seguenti società: 

 ASM PAVIA S.p.A. con sede in Pavia, Via Donegani n.21, con una quota di 

partecipazione dello 0,01151%; 

 

Considerato, inoltre, che con il medesimo Atto Consiliare n. 20 del 29.09.2017 è stato 

deliberato di non prevedere ad alcuna razionalizzazione delle partecipazioni e quindi né 

interventi di contenimento, né cessioni, né alienazioni;  

 

Verificato dagli atti d’ufficio che la situazione delle partecipazioni detenute da questo 

Comune alla data del 31 dicembre 2019 è rimasto invariato con riferimento alla data del 

23 settembre 2016; 

 

Ritenuto di confermare con riferimento alla data del 31 dicembre 2019 l’esistenza delle 

medesime partecipazioni detenute nella società ASM PAVIA S.p.A. e la non necessità di 



 

 3 

alcun piano di razionalizzazione; 

 

Richiamato inoltre l’art. 233-bis comma 3 del TUEL che testualmente recita “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.” e di 

avvalersi di tale facoltà; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49, co.1, del 

D.Lgs.n.267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso, dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art.239 del 

D.Lgs.n.267/2000; 

 

CON VOTI  n. 10 (dieci), unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2. Di riconfermare con riferimento alla data del 31 dicembre 2019 che le partecipazioni 

detenute da questo Comune sono quelle nella Società ASM PAVIA S.p.A., così come 

già risultante dalla revisione straordinaria approvata con Delibera Consiliare n. 20 del 

29.09.2017; 

 

3. Di riconfermare la non necessità di alcun intervento né di contenimento, né di 

cessione né di alienazione per le suddette partecipazioni detenute nella Società in 

premessa specificata, oggetto della presente razionalizzazione periodica (art.26, 

comma 11, del TUSP); 

 

4. Di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 233-bis comma 3 del TUEL di non predisporre il 

bilancio consolidato; 

 

5. Di pubblicare nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente 

provvedimento in materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di 

società a controllo pubblico in mercati regolamentati e razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) dell’art.22 del D.Lgs.14 

marzo 2013, n.33. 

 
 
 
 
 
 



 

 4 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICO-AMMINISTRATIVA, della proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto: 
 

IL SEGRETARIO 

Avv. Mariano CINGOLANI 
 

  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto il bilancio di esercizio corrente, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di 
deliberazione formalizzata col presente atto: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Daniela CASERIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 5 

Delibera di C.C n. 23 del 22.12.2020 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

F.to UBEZIO STEFANO 
Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI 
MARIANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 21.01.2021e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 05.02.2021 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 05.02.2021 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. CINGOLANI MARIANO 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


